附件1:
上 海 市 财 政 局

沪财会〔2025〕31号
[image: ]

关于举办2025年上海市 会计知识竞赛的通知

市国资委，市教委，市经济信息化委，市卫生健康委，申康医 院发展中心，各区财政局，市财政监督局，各有关单位：
为贯彻落实财政部《关于举办第四届全国会计知识大赛 的通知》(财会〔2025〕11号)有关要求，持续推动新修改 会计法宣传贯彻实施，提升会计人员专业素养，扩大财会法律 法规知晓度、普及率和覆盖面，结合本市“会计改革发展与会 计法治”宣传教育月，以及本市《会计法》演讲大赛活动，经 研究决定举办2025年上海市会计知识竞赛。现将有关事项通 知如下：
一、组织领导
竞赛由市财政局主办。为加强组织领导，市财政局成立

—1—
2025年上海市会计知识竞赛组织委员会(以下简称“组委 会”),负责竞赛主题、方案、规则等重大事项的审定。组委 会办公室设在市财政局会计处。各单位应加强对本部门、本辖 区或本行业竞赛工作的领导，并提供必要的经费支持。
二、竞赛内容
竞赛内容主要包括政治理论和财会知识。其中，政治理论 以习近平新时代中国特色社会主义思想，党的二十大和二十届 二中、三中全会精神，党章党规等为主；财会知识以新修改会 计法及财会监督、会计管理法规、规章和规范性文件为主，兼 顾财政会计前沿热点、会计改革发展历程等其他相关知识 	(参阅文件目录见附件1)。
三、竞赛安排
本次会计知识竞赛包括初赛、复赛、半决赛和决赛，由 市财政局统一组织，各单位协助完成。具体程序如下：
( 一 ) 初 赛
1. 初赛时间。初赛将于2025年7月1日至7月10日举 办。
2. 参赛人员。本市国家机关、社会团体、企事业单位和 其他组织的财会人员及注册会计师行业从业人员均可参赛。上 述财会人员及注册会计师行业从业人员具体包括：从事财会工 作的会计人员、注册会计师、财会教学人员、财会科研人员、 财会专业学生以及与财会工作相关的其他人员等。

—2—
3. 初赛形式。初赛以网络海选自愿形式开展。参赛人员 须通过报名2025年度继续教育(60学分及以上)方式参加本 次知识竞赛初赛。参赛人员可自行选择以下本市继续教育网 络培训机构报名参加初赛：东奥会计在线 (https://shanghai.do   ngao.cn)、上海国家会计学院远程教育网 (https://ce2.esnai.net/ c/accshanghai)、 正保会计网校 (https://jxjy.chinaacc.com/shs)、 中税网 (https://kj.taxchina.com/shanghai)。  初赛答题不受时 间限制，答题完毕后，系统自动评定并即时显示答题成绩。 参赛人员在选择生成成绩单前可多次答题；生成成绩单后不 能再答题，成绩单将以历史最高答题分数作为最终成绩。
4. 初赛成果。初赛成绩在80分及以上的参赛人员视同完 成2025年会计人员继续教育60学分；初赛成绩前100名人 员进入复赛，参加复赛视同完成2025年会计人员继续教育90 学分。需要记录继续教育学分的会计人员，须在全国会计人员 统一服务管理平台 (https://ausm.mof.gov.cn) 上完成信息采集。
( 二 ) 复 赛
1. 复赛时间。市财政局将于2025年7月26日组织开展 复赛。
2. 参赛人员。包括网络海选前100名人员，本市会计高 级(后备)人才和优秀会计人才，及相关部门和单位遴选推荐 的参赛人员，请各部门和单位及时填妥《2025年上海市会

—3—
计知识竞赛复赛推荐表》(详见附件2),并于2025年6月 30日前通过邮件方式报送市财政局会计处。
3. 复赛形式。复赛以机考形式开展，所有参赛人员在同 一时间答题。参赛人员在考前登录网页(网址另行通知)打印 准考证，按照准考证上的要求参加复赛。
4. 复赛成果。按照复赛笔试成绩排定名次，前100名人 员参加半决赛，且可抵免2025年会计人员继续教育90学分。
(三)半决赛
1.半决赛时间。市财政局将于2025年8月组织开展半决 赛(具体时间另行通知)。
2. 参赛人员。复赛成绩前100名人员。
3. 半决赛形式。半决赛以笔试形式开展，所有参赛人员 在同一时间答题。
4. 半决赛成果。按照半决赛笔试成绩排定名次，前10 名人员参加决赛。
( 四 ) 决 赛
1. 决赛时间。市财政局将于2025年8月组织开展决赛(具 体时间另行通知)。
2. 参赛人员。半决赛成绩前10名人员。
3. 决赛形式。决赛以口试形式开展。
4. 决赛成果。综合考虑半决赛笔试成绩和决赛口试成绩，计 算决赛总成绩，择优4名选手(3名正式参赛和1名预备参

—4—
赛)组成上海代表队赴京参加第四届全国会计知识大赛。
四、奖励设置
( 一)组织奖
对组织开展本次竞赛工作表现突出、成绩优异的部门和 单位颁发组织奖。
(二)个人奖
1. 初赛设优胜奖100名。
2. 复赛设一等奖20名、二等奖30名、三等奖50名。
3. 决赛设一等奖2名、二等奖3名、三等奖5名。同时 将半决赛和决赛结果作为上海会计高级(后备)人才和上海 优秀会计人才选拔笔试的加分项目。
初赛、复赛和决赛获奖选手由市财政局颁发获奖证书。
五、工作要求
( 一 )认真组织
各单位要切实提高站位，充分认识本次竞赛的重要意义，将 举办竞赛作为贯彻实施新修改会计法、推动会计行业高质量发 展的重要举措，结合本部门、本辖区或本行业实际，认真组织 做好宣传动员、可借助专业机构力量遴选推荐优秀会计人员参 加复赛等相关工作，确保竞赛有序高效。
(二)营造氛围
各单位要组织开展形式多样的宣传活动，组织发动相关人 员积极参赛，营造浓厚的“比学赶超”参赛氛围，扩大覆

—5—
盖面，提升普法效果。
(三)严守纪律
本次竞赛不属于评比表彰活动范围，严禁任何单位或个人 借竞赛名义收费、搭车收费或开展任何营利活动。各单位要树 立过紧日子思想，坚持“节俭办赛”,严格落实财经纪律、 预算管理等各项要求。

附件：1.2025年上海市会计知识竞赛参阅文件目录 2.2025年上海市会计知识竞赛复赛推荐表

上  海  市  财  政  局
2 0 2 5 年 6 月 1 2 日

2025年上海市会计知识竞赛参阅文件目录

一 、政治理论
《高举中国特色社会主义伟大旗帜为全面建设社会主 义现代化国家而团结奋斗——在中国共产党第二十次全国代表 大会上的报告》《中共中央关于进一步全面深化改革推进中 国式现代化的决定》《中国共产党章程》《中国共产党纪律处 分条例》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》、 习近平总书记关于财会监督的重要论述等。
二、财会知识
( 一 ) 法 律
《中华人民共和国会计法》《中华人民共和国注册会计 师法》,以及规范财会工作的其他法律等。
(二)行政法规
《总会计师条例》(国务院令第72号)、《企业财务会 计报告条例》(国务院令第287号)、《国务院关于规范中 介机构为公司公开发行股票提供服务的规定》(国务院令第798 号 ) 等 。
(三)党中央、国务院政策文件
《中共中央办公厅国务院办公厅印发〈关于进一步加强

—7—
财会监督工作的意见〉的通知》(中办发〔2023〕4号)、《国 务院办公厅关于进一步规范财务审计秩序促进注册会计师 行业健康发展的意见》(国办发〔2021〕30号)、《国务院 办公厅转发中国证监会等部门〈关于进一步做好资本市场财务 造假综合惩防工作的意见〉的通知》(国办发〔2024〕34号) 等。
(四)部门规章
《企业会计准则——基本准则》(财政部令第76号)、  《政府会计准则——基本准则》(财政部令第78号)、《会  计档案管理办法》(财政部国家档案局令第79号)、《会  计师事务所执业许可和监督管理办法》(财政部令第97号)、 《会计基础工作规范》(财政部令第98号)、《代理记账管  理办法》(财政部令第98号)、《注册会计师注册办法》(财  政部令第99号)、《注册会计师全国统一考试办法》(财政  部令第115号)等。
(五)规范性文件
企业会计具体准则、政府会计具体准则及应用指南、《企业 内部控制基本规范》(财会〔2008〕7号)及配套指引、《行政 事业单位内部控制规范(试行)》(财会〔2012〕21号)、
《管理会计基本指引》(财会〔2016〕10号)及应用指引、 《行政事业单位内部控制报告管理制度(试行)》(财会〔2017)
1号)、《政府会计制度——行政事业单位会计科目和报表》

—8—
(财会〔2017〕25号)、《会计专业技术人员继续教育规定》 (财会〔2018〕10号)、《会计人员管理办法》(财会〔2018〕 33号)、《会计人员职业道德规范》(财会〔2023〕1号)、 《会计信息化工作规范》(财会〔2024〕11号)、《会计软 件基本功能和服务规范》(财会〔2024〕12号)、《企业可 持续披露准则——基本准则(试行)》(财会〔2024〕17号)、 《中国注册会计师独立性准则第1号——财务报表审计和审  阅业务对独立性的要求》(财会〔2024〕29号)等。
[bookmark: _GoBack]
—6—

—10—
image1.png